Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Пролетарская средняя общеобразовательная школа №4 имени Нисанова Хаима Давидовича

г. Пролетарска Пролетарского района  Ростовской области

ПРИКАЗ
От  14.01.2026г                            г. Пролетарск                                      № 28

О Порядке предоставления льготы по освобождению от платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в МБОУ СОШ №4 им.Нисанова Х.Д.г.Пролетарска , реализующую образовательную программу дошкольного образования, семьям лиц, призванных на военную службу по мобилизации,семьям лиц – иных участников специальной военной операции

В целях социальной поддержки семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации, семей лиц – иных участников специальной военной операции в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 №647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 09.10.2024 № 1354 «О порядке установления факта участия граждан Российской Федерации в специальной военной операции на территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области», постановлением Правительства Ростовской области от 10.10.2022 № 845 «О мерах поддержки участников специальной военной операции и членов их семей, во исполнение пункта 2 постановления Администрации Пролетарского района от 19.10.2022 № 573 «О мерах поддержки участников специальной военной операции и членов их семей», на основании Приказа №584 от 26.12.2026 г. «О Порядке предоставления льготы по освобождению от платы, взимаемой с родителей (законных представителей)за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях Пролетарского района, подведомственных РОО, реализующих образовательную программу дошкольного образования, семьям лиц, призванных на военную службу по мобилизации,семьям лиц – иных участников специальной военной операции»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок предоставления льготы по освобождению платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в МБОУ СОШ №4 им.Нисанова Х.Д.г.Пролетарска, реализующую образовательную программу дошкольного образования, семьям лиц, призванных на военную службу по мобилизации, семьям лиц – иных участников специальной военной операции (далее – Порядок) согласно приложению.

2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по отделению дошкольного образования Удодову В.В.
Директор школы:                               Л.Б.Скок

Приложение

к приказу №28 от 14.01.2026 г. «О Порядке предоставления льготы по освобождению от платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в МБОУ СОШ №4 им.Нисанова Х.Д.г.Пролетарска , реализующую образовательную программу дошкольного образования, семьям лиц, призванных на военную службу по мобилизации,семьям лиц – иных участников специальной военной операции»

ПОРЯДОК

предоставления льготы по освобождению от платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в МБОУ СОШ №4 им.Нисанова Х.Д г.Пролетарска, реализующую образовательную программу дошкольного образования, семьям лиц, призванных на военную службу по мобилизации, семьям лиц – иных участников специальной военной операции.
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок определяет условия предоставления льготы по освобождению от платы, взимаемой с родителей (законных представителей) (далее – родительская плата) за присмотр и уход за детьми в МБОУ СОШ №4 им.Нисанова Х.Д г.Пролетарска,реализующую образовательную программу дошкольного образования, семьям лиц, призванных на военную службу по мобилизации, семьям лиц – иных участников специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины (далее – Льгота).

1.2.
Под участниками специальной военной операции в настоящем Порядке понимаются граждане, участвующие в специальной военной операции, проводимой на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей (далее - специальная военная операция), к которым относятся:

1)
граждане, призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации;

2)
граждане, проходящие военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, или граждане, находящиеся на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне», при условии их участия в специальной военной операции;

3)
граждане, заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации.

1.3. Под иными участниками специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины (далее именуется - специальная военная операция) понимаются:

1) граждане, пребывающие в добровольческих формированиях, содействующих выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, принимающие участие в специальной военной операции;

2) граждане, заключившие контракт с Министерством обороны Российской Федерации для прохождения военной службы, принимающие участие в специальной военной операции;

3) граждане, пребывавшие в добровольческих формированиях, содействующих выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, погибшие (умершие) в результате участия в специальной военной операции либо умершие до истечения одного года со дня их исключения из добровольческих формирований вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в результате участия в специальной военной операции;

4) граждане, заключившие контракт с Министерством обороны Российской Федерации для прохождения военной службы, погибшие (умершие) в результате участия в специальной военной операции либо умершие до истечения одного года со дня их увольнения с военной службы вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в результате участия в специальной военной операции;

5) граждане, призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», погибшие (умершие) в результате участия в специальной военной операции либо умершие до истечения одного года со дня их возвращения на территорию Российской Федерации вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в результате участия в специальной военной операции.

1.4. К членам семей участников специальной военной операции относятся супруга (супруг), родители, дети, в том числе находящиеся под опекой (попечительством), пасынки, падчерицы участников специальной военной операции.

1.5. Право на получение Льготы предоставляется семьям лиц, призванных на военную службу по мобилизации, семьям лиц – иным участникам специальной военной операции с момента их обращения в образовательное учреждение.

1.6. Финансовое обеспечение расходов, связанных с получением Льготы, является расходным обязательством местного бюджета.

2. Размер Льготы и Порядок её предоставления

2.1. Размер Льготы составляет сто процентов размера родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в МБОУ СОШ №4 им.Нисанова Х.Д г.Пролетарска, не превышающей размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в МБОУ СОШ №4 им.Нисанова Х.Д г.Пролетарска, реализующую образовательную программу дошкольного образования.

2.2. Для получения Льготы получателю необходимо обратиться в образовательное учреждение, которое посещает ребенок, и предоставить:

заявление на имя заместителя директора по ОДО МБОУ СОШ №4 им.Нисанова Х.Д г.Пролетарска, реализующую образовательную программу дошкольного образования о предоставлении меры социальной поддержки (приложение №1);

копию паспорта;

документ (справка) о подтверждении факта участия в специальной военной операции. Участие граждан Российской Федерации, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области (далее соответственно - участники, специальная военная операция), может подтверждаться справкой, выдаваемой федеральными органами исполнительной власти (федеральными государственными органами), направлявшими (привлекавшими) их для участия в специальной военной операции (далее - федеральные органы), участникам по форме согласно приложению № 1 и членам их семей по форме согласно приложению № 2 (далее - справки) к постановлению Правительства Российской Федерации от 09.10.2024 г. № 1354 «О порядке установления факта участия граждан Российской Федерации в специальной военной операции на территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области», либо сведениями, предоставляемыми федеральным органам исполнительной власти (федеральным государственным органам) с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия;
документ, подтверждающий степень родства с военнослужащим (свидетельство о рождении ребенка, на которого распространяется мера, поддержки, свидетельство (справка) об усыновлении (удочерении) (при наличии), свидетельство (справка) об установлении отцовства (материнства) (при наличии), свидетельство (справка) о перемене имени (при наличии), если военнослужащий проживает совместно с ребенком, но не является отцом, дополнительно представляется свидетельство (справка) о браке с военнослужащим и справка о составе семьи, подтверждающая совместное проживание военнослужащего с ребенком, на которого распространяется мера поддержки;

справку военного комиссариата о гибели (смерти) родителя (законного представителя) при исполнении обязанностей военной службы в ходе специальной военной операции либо справку о гибели (смерти) военнослужащего вследствие увечья (ранения, травмы, контузии), заболевания, полученных при исполнении обязанностей военной службы в ходе специальной военной операции;

копия решения уполномоченного органа об установлении опеки (попечительства) над ребенком военнослужащего (при наличии);

согласие родителя (законного представителя) на обработку его персональных данных и персональных данных ребенка;

письменное обязательство родителя (законного представителя) о сообщении об окончании срока мобилизации и (или) прекращении исполнения обязанностей военной службы.

2.4. МБОУ СОШ №4 им.Нисанова Х.Д г.Пролетарска , реализующее образовательную программу дошкольного образования:

1) информирует население о праве семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации, семьей лиц – иных участникам специальной военной операции, на получение ежемесячной льготы и порядке оформления соответствующих документов;

2) принимает заявление (приложение №1), с приложением указанных в подпункте 2.3 пункта 2 документов, от родителя (законного представителя) на получение Льготы;

3) МБОУ СОШ №4 им.Нисанова Х.Д г.Пролетарска (при отсутствии документов у родителей) имеет право самостоятельно в рамках межведомственного информационного взаимодействия запрашивать документы (сведения), подтверждающие, что родитель ребенка, посещающего МБОУ СОШ №4 им.Нисанова Х.Д г.Пролетарска, является мобилизованным, иным участником специальной военной операции;

4) издает приказ по учреждению о предоставлении Льготы;

5) для расчета Льготы по родительской оплате направляет приказ в Муниципальное автономное учреждение Пролетарского района «Расчетный центр образование» (далее – МАУ «РЦО»).

6) осуществляет обособленный учет в табеле учета посещаемости детей путем проставления пометки «М» в днях посещения образовательной организации ребенком, родитель (законный представитель) которого получает Льготу, предусмотренную настоящим приказом.

3. Заключительные положения
3.1. Основания для отказа в назначении Льготы являются:

несоответствие родителя (законного представителя) ребенка требованиям, установленным подпунктами 1.2 и 1.3 пункта 1 Порядка;

не предоставление МБОУ СОШ №4 им.Нисанова Х.Д г.Пролетарска одним из родителей (законных представителей) документов, указанных в подпункте 2.3 пункта 2 Порядка;

отсутствие у обратившегося полномочий на обращение с таким заявлением;

наличие в предоставленных документах подчисток, приписок, зачеркнутых слов, иных неоговоренных исправлений, повреждений текста, не позволяющего однозначно истолковать содержание написанного.

Приложение № 1

к Порядку предоставления льготы по освобождению от платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в МБОУ СОШ №4 им.Нисанова Х.Д г.Пролетарска, реализующую образовательную программу дошкольного образования, семьям лиц, призванных на военную службу по мобилизации, семьям лиц – участников специальной военной операции

Вх. №____от________________

Руководителю образовательной организации

___________________________________
(Фамилия, имя, отчество)

от_________________________________
(Фамилия, имя, отчество)

Проживающего(щей) по адресу: ___________________________________
_________________________________________

Телефон_________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Я, ______________________________________________________________________

______________________________________________________________________,

(получатель льготы)

прошу предоставить льготу по освобождению от платы за присмотр и уход за детьми в МБОУ СОШ №4 им.Ниснова Х.Д. г. Пролетарска ОДО.

моего ребенка ____________________________________________________

_________________________________________________________________,

(ФИО ребенка)

родившегося_____________ ______________________ дата рождения), в сумме 100% размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных учреждениях Пролетарского района.

Основание: призыв на военную службу по мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» родителя (законного представителя), либо участие в военной специальной операции

______________________________________________________________________

(ФИО родителя (законного представителя))

Предоставление льготы осуществляется на основании постановления Администрации Пролетарского района от 19.10.2022 № 573 «О мерах поддержки участников специальной военной операции и членов их семей»;

Приказа Районного отдела образования Администрации Пролетарского района от 26.12.2025 №584.

Дата освобождения от родительской платы за присмотр и уход начинается с первого рабочего дня месяца, следующего за датой обращения.

С условиями Порядка предоставления льготы по освобождению от платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях Пролетарского района, подведомственных РОО, реализующих образовательную программу дошкольного образования, семьям лиц, призванных на военную службу по мобилизации, семьям лиц – иных участников специальной военной операции в муниципальных образовательных организациях Пролетарского района ознакомлен(а) __________________________________________________.
(ФИО и подпись родителя (законного представителя))
В случае изменении сведений получатель льготы обязуется уведомить об этом образовательное учреждение с предоставлением подтверждающих документов.

_________________________________________________________________
(ФИО, подпись получателя льготы)